5689

490 Anastasius
Nastasius q̄ntusdecim̄ cōstātinopolitanus ip̄eratoꝝ: post Zenonē: ip̄eravit i oriente t̄m ānis. 36. hic clodoueo frācoꝝ regi. eo q̄ Eugozismā ⁊ burdegaliā ciuitates celebres a Uesegothis (q̄ arrianā heresi tenebāt) abstulisset p̄ciosā (vt diximus) trāsmisit tunicā cūq; patriciū creauit. s; postmōz p̄ achariū cōstātinopolitanū episcopum corruptus factus est hereticus. Eā obrē cū ab Ormisda pontifice Romano p̄ legatos moneret. vt ab Euticēti heresi discederet: iratus confestim oratores ab vrbe eijecit: oicēs Nos ⁊ pontifici ⁊ alijs iubere volumus nō āt iuberi. Et p̄pea paulo post suis oibus astātibus principibus vt sceleris ⁊ supbie penas daret ictu fulminis intrerijt:

5689

490 papa. Si
Elasius ei nois p̄mus papa: natione apher p̄re valerio. p̄ felicem pontificē sedit ānis 4. men. 8. ⁊ diebus. 17. Hic vir sāctus fuit. q̄ vt ad p̄rificatū assumptus fuit mox Manicheos in vrbe deprehensos exilio damnauit. eorumq; libros quoscūq; inuenire potuit: apud basilicāz sancte marie maioris publice combussit: Deinde diligens que dei sunt multa constituit que ad Ecclesiasticum cultum pertinebant. Et primo vt nullus bigamus ad sacros ordines (nisi de licentiā sedis apostolice) promoueretur. vt habet in Canone. 52. di. c. Nam confidit. Voluit item vt seruus clericus factus seruituti etiāz permaneret obno

plus, 54. di. c. frequens: Statuit i. em vt nullus membro mutilatus; aut carens oculo or-
dinaretur p̄sbyter, lv. di. c. si euangelica. Utq̄ episcopi a suo t̄m̄ metropolitano et ipse ab
eis ordinaretur. 64. di. c. Qui per ambitiones. Censuit etiā vt clericorum ordinationis
quater i anno de cetero fierent et die Sabbati tantum. 75. di. c. Ordinationes. Distinxit
quoque gradus per quos voluit; vt quis ad episcopatum ascenderet. s. vt primo hostiarius
fieret deinde lector: Exortista: Acolitus. Subdyaconus: Dyaconus presbiter et demuz ep̄s-
copus. vt. 77. di. c. Illud nos. Constituit preterea vt inimici et suspecti in iudicio ab accusa-
tionibus repellerentur. 3. q. 5. c. omnis: qui vetuit item huiusmodi decreto Seruis: ne oio
testamentum cōdere possent; vt. 13. q. 1. c. frater et coepiscopus: Mādauit itē Sacerdotibus
celebraturis ne corpus vnq̄ sine sanguine conficerent; vt de conse. di. 2. c. comperimus: Eo-
dem q̄ decreto vetuit alias s̄secrationes sine missa fieri posse; de conse. di. 1. c. omnis. hunc
etiā preces ordiāse ferunt quas in prima die hora in Ecclesijs dici mandauit: Hymnosq̄
multos ad Imitationem diui. Ambrosij cōposuit. quos in singulis diei horis voluit decā-
tari. vt habetur. 5. di. c. Conuenit. hic cum esset doctissimus vir quinq̄ libros. 5. Euticem
et Nestorium edidit. et duos 5. Arrium. Orationes etiā nonnullas elegantes grauesq̄ ha-
buit. epistolas q̄ preterea ad amicos et domesticos fidei nō minus graues q̄ doctas scripsit
Gradualia insuper et Tractus alleluayq̄: ac perfaciones multas composuit. Basilicas de-
inde plurimas in vrbe dedicauit clerum quoq̄ amauit et auxit: nec non et pauperes fouit
ac fideles omnes mira pietate ac charitate complexus est. atq̄ Romanā ciuitatez a multis
periculis tutatus est. Demum cum presbiteros duos et triginta. dyaconos. 22. et ep̄os per
diuersa loca numero. 67. creasset. xi. kalas octobris nature satisfecit. cuius cōpus i Basili-
ca b̄i petri p̄ditū fuit. eoque mortuo sedes vacauit dies septem.

Apochryphi libri.

Is preterea dignissimus pontifex exustis (vt presertur) Manicheoz libris ad tollēda leuitas
et infamie notam sublanationisq̄ Ecclesie catholice occasionem: hoc etiā memorie dig-
num peregit opus. Qui cū innumerabilia scripturaz tam hereticoz q̄ catholicoz habe-
rentur opuscula: granū apaleis separauit. Et que sanctorum patrū scripta erant recipiēda
ab ecclesia declarauit: que quidem locis suis hoc in opere diligenti cura mandauimus: qui
vero libri inter apochryphos forent deputandi ipse: gratiano testante: ostendit sicut etiā
ad verbum habetur in decretis. xv. di. c. Sācta romana ecclesia: vbi sic ait Ariminensem
Synodum a constantio cesare constantini magni Augusti filio cōgregataz mediante thau-
ro p̄fecto ex tūc et ex nūc in eternum p̄fitemur esse damnatam. deinde Itinerariū nomie
petri: qd̄ vocatur sancti clementis libri numero xij: apochrypha. actus noie andree apostoli
apochryphi. et actus noie Thome apli libri numero. x. apochry. itē act^o noie petri ali^o apo-
chry. ha. act^o noie philippi apli apochry. euangeliū noie Thadei apochry euāgelii. nomie
Barnabe. et euangeliū noie iacobi minoris. et euangeliū noie petri apli: et euāgelii Tho-
me apli quo vtuntur Manichei et euāgelii noie Bertholemei apostoli. et euangeliū no-
mine andree apli et euāgelii qd̄ falsauit lucianus presbiter. euāgelia: hec oia apochrypha
exceptis euāgelijs mathei marci luce et Iohannis: Item liber de infantia saluatoris et de
Maria: et obstetrice apochry: liber qui appellatur pastoris apochry: libri omnes quos fecit
lucianus filius diaboli apochry: liber qui vocatur fundamentum apochry et liber qui vo-
catur Thesaurus et liber de filiabus Ade: et liber qui appellatur Tecla et pauli apostoli
apochryphi sūt. liber qui vocatur nepotis et liber prouerbiorum qui ab hereticis p̄scrip^o ē
et sācti Sixti noie p̄notatus apochry sūt reuelatio q̄ vocat thome apostoli et reuelatio q̄ d̄
pauli apli et reuelatio q̄ dicit stephani apochry sūt liber q̄ vocat Assūptio sācte marie virḡis
et liber q̄ penitētia ade. apochry: liber q̄ vocatur Gigantes q̄ cū Dracone p̄ diluuiū pugnas-
se ab hereticis p̄scrip^o d̄. apochry. liber q̄ vocat testimoniū. Job et liber q̄ d̄ penitētia orige-
nis et liber q̄ vocat penitētia sācti Cipriani. et liber qui vocat penitētia Iamnis et mābre et
liber q̄ d̄ sortea apostolorum oēs apochryphi sūt liber q̄ dicit phisiologus ab hereticis p̄scri-

ptus & beati abrosij noie pncipal' epochi hystoria et sic bñ pñf bili & liter q̄ vocat̄r canones
sanctorum apostolorum apochf. Opuscula Tertuliani lactantij Aphricani posthumani
& Galli apochf. Opuscula montani priscille & maximille apochf. Opuscula fausti & Ma
nichei & opuscula alterius clementis alexadrini Tharsensis Lypriani arnobij fausti rigidi
ensis galliaz apochypha Opuscula frumētini ceci Antitonij & Cassiani galliaz prebite
ri: & opuscula victoris picrabionensis: Et opuscula centone de xpo virgilianis compagiata
versibus & hec oia apochypha sunt epla Jesu ab Abagarum regem: & item Abagari ad
Jesum apochf. Scriptura que vocat̄r contradictio apochf. Passio Lyri & Julite & passio
sancti Georgij maritris apochf. Filateria omnia que non angloz (vt nōnulli confingunt) s̄
demonū magis arte conscripta sunt. Hec & similia que Symon magus Nicholaus cherin
tar Martion Basilides Ebion Paulus samaritanus Photinus Bonosus & qui similiter
errore decepti sunt. Montanus quoq; cum suis obscenissimis ac sequacibus Apollinaris
valerinus manicheus faustus Aphricanus sabellius Arrius macedonius Eunonius no
uatus Donatus Eustasius Iouinianus Pelagius Julianus Elamentis priscillianus ad his
pania Nestorius cōstantinopolitanus. Maximus vnicus lapecius Dioscor' Eutrician' pe
trus & alius petrus e quibus vnus Alexandriam & alter maculauit Antiochiā Acacius
cōstantinopolitanus cū p̄toribus suis. necnō & oēs eoz discipuli vel scismatici docuerūt vel
conscripterunt quoz noia minime retinētur. nō solum tepudiauēunt vex ēt ab oi roma
na ecclesia catholica & apostolica eliminata atq; cū suis auctozibus auctozum q; sequaci
bus sub anathemathe indissolubili vinculo in eternū cōfitemur (inquit) ēē damnati.

Apochyphus itaq; dici pōt latine absconditus vel additus Nā componitur ex apo p̄positōe
q̄ ē de & chrysis secretū: quasi occultus vt p̄notari libri de quibus eoz vitas occulta ē. i. du
bia q; nō bene p; vel q; oculū h; auctozē: q; eius doctor ignoratur: vel dī ab apo q̄ lōge
significat & chrysis q̄ ē iudiciū quasi longe a iudicio q; nō pōt certum haberi de eo iudiciū
siue de vitate siue de auctoze.

Michaēlis archāgeli reuelatōem Helasio isto pōtificante apud apuliam in monte gargano
tertio kalas octobris factā fuisse tradūt: vbi & postea tēplū miris edificijs extructū fuit eoq;
loci ob deuotionem tantā populoz frequētā singulis annis conuenire dicitur: vt nō so
lum christiani sed & infideles quoq; ad patrociniū sancti angeli implozandū frequentēt
Epiphanius papiensis epus vir diuina hūanaq; sapientia. prudētissimus: his temporib' apō
Theodorici regē p̄ eloquētiā & sanctitatem magno ī p̄cio hitus ē Luuis auctoritate et
sanctitate italia a Barbaris vexata liberata ē.

Anastasius eius nois secūsdus papa natōe ro. p̄fe fortunato p' Helasiū pōtificē sedit
āno vno mēsis decē & diebus. 24. Hic cū p̄mūz; bonus & catholicus hēretur ab
acatio seductus fuit. verūdom oculte eum reuocare tentasset. clez a se alienauit eo q; seip
sum a coione maxie subtraxit: hanc ob rē vt ēt gratianus testatur: diuino nutu morbo statī
coreptus ē: & cū in laterina lēer: vt nature necessitati obtemperet: intestina effudit vt hēmus
in canone. 19. di. c. Anastasius. is itaq; secūsdus papa infamis fuit. Constituit tamē vt nul
lus clericus p̄pter irā vel odium in ecclia officiū suū intermitteret missa excepta. Excōica
uit ēt p̄rio Anastasium impatorē eo q; Acatio heretico faueret. Et hec de anasio isto dicta
sufficiant. Qui ēt in septēbrio mēse semel ordinationibus celebratis duodecim p̄biteros
& ep̄os. xvi. creauit atq; ita. 13. kalas decēbris in Basilica bñ petri sepultus fuit. & post vaca
uit sedes dies sex.

Simachus papa natione Sardus p̄fe & ip̄e fortunato post anastasiū nō sine magna di
scordia pōtifex. creatus sedit ānis. xv. mēsis. 6. & diebus. 22. Cum enim hic in late papa. 53.
ranensī palatio ordinaretur Laurētius quidā in Ede bñ virginis que noua dicebatur ab
alijs p̄ cōtētōem pōtifex subrogatus ē. Res at cū apud Theodorici ageretur Simachus
hic ī pontificatu cōfirmatus est sicut etiam gratianus ī canone meminit. l. 17. di. ca. Conci
lia: Qui confirmatus hac clementia in laurentium vltus ē: vt ipsum Nicerinis episcopum

5694

495

papa. 52.

5675

497

papa. 53.

cederit. Post quattuor deinde annos iterum maxima altercatio in clerum surrexit: et hoc propter crimina Simacho obiecta: Quia Romani pace fastiditi laurētium reducerunt et sextum dissidium fecerunt. Rex autem Theodoricus canonum ecclesiasticorum ignarus petrum quondam Altinum episcopus e Raueña romam misit: qui utroque pontifice deiecto se pontificem fecit. At Simachus centum et viginti episcoporum Synodo congregata de obiectis criminibus constanti animo se purgavit: ac petrum laurentiumque malorum dierum capita relegari obtinuit. Simachus itaque cum gloria et honore restitutus confestim macedones ab orbe expulit et eorum libros iterum publice concremavit. Et postea basilicas multas aut ornauit aut a fundamentis crexit. Constituit autem sub Anathematis pena ut nemo adhuc uiuente papa de electione futuri pontificis presumere loqui sicut habemus in canone. 79. di. c. Si quis: Mandauit quoque clericis ne cum mulieribus nisi cum consanguineis in una eademque domo cohabitarent: ut. Si. distinctio capi. volumus. Constituit item ut diebus dominicis et in martirum natalitijs gloria in excelsis deo in Missis semper caneretur. fuit hic pontifex pauperum et maxime episcoporum ac clericorum amator quibus in Africa et Sardinia exulantibus pecunias et vestes pro posse ministravit. Multos quoque captiuos in diuersis prouincijs: multa pecunia redemit: Tandem creatis nonagintaduobus presbiteris. dyaconis. xvi. et episcopis per diuersa loca numero. 117. moritur: et. 14. kalas Augusti. in Basilica beati petri sepelitur. vacauitque sedes dies. 7.

Uiri doctrinis excellentes.

Fulgentius natione Apherupensis episcopus et preclarissimus doctor his temporibus floruit qui ex Africa cum innumerabilibus catholicis in Sardiniam a Totimundo vandalorum rege catholice fidei defensionem exulatum missus corpus sanctissimi patris nostri augustini ac alias nonnullas sanctorum reliquias secum detulit: ubi et quod reliquum vite sue fuit tempus consumpsit. ibidemque constitutus nihil pretermisit quod ad veram christi fidem pertineret. scilicet predicando. docendo monendo et libros componendo: Ex quibus libris a se editis: hi precipui sunt videlicet ad Euticianum de remissione peccatorum lib. 3. Ad donatum de fide lib. 1. De misterio mediatoris lib. 2. De predestinatione et quibusdam alijs questionibus lib. 3. Contra obiectiones Totimundi regis arriani lib. 1. De continentia coniugatorum seruanda lib. 1. Ad probam de uirginitate seruanda lib. 1. Ad eandem de oratione lib. 1. Ad Eugippium de caritate habenda lib. 1. Ad Leodorum senatorem. lib. 1. Ad venantium: de penitentia et indulgentia lib. 1. Orationes quoque multas habuit ad populum elegantes quidem et graues et presertim de natiuitate domini et de beato Stephano martire.

494

Hegesipus vir doctissimus per hec tempora in precio existens etiam ecclesiam dei plurimum iuuit: hic cum religiosissimus haberetur etiam Monachorum regulas accurate composuit et sancti seuerini abbatis vitam elegantissimo stillo conscripsit.

Senadius Massiliensis Episcopus vir greca latinaque lingua eruditus et ipse tempestate hac diligens patris nostri Augustini imitator librum de dogmatibus christianis composuit Et ibidem quid cuius ad salutem necessarium esset declarauit. Item diuum Hieronymum imitatus librum de uiris illustribus edidit. Multaque preterea ipso referente de greco in latinum transtulit.

Simachus Patricius ac Senator Romanus orator et plus insignissimus: hisdem temporibus cum Rome clarissimus haberet a Theodorico rege ob suspicionem affectate libertatis apud papiam exilio damnatur et in carcere per aliquod tempus truditur. deinde ab exilio reuocatus uiris supplicis tandem interfectus est. Hunc namque romanam tempore sua sapientia suisque scriptis plurimum illustrasse dicitur eo quod librum eplaz elegantissimarum scripserit: a quo et nos hanc celeberrimam excerptimus sniam: semper natura equalibus gaudet. et tunc familiare sibi est oem quod simile est.

Boetius Anicius manilius seuerinus christianissimus vir et consulari dignitate insignitus poetaque ac plus celeberrimus simachique predicti gener hisdem quoque temporibus rome clarissimus fuit. Hunc ideo manilius uocant eo quod a manilio torquato originem duxisse tradatur. quod cum uere catholicis